

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
26.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 4239 का उत्तर

लोको पायलटों के ब्रेथेलाइजर परीक्षण के सकारात्मक परिणाम

4239. श्री चमाला किरण कुमार रेड्डी:

श्री सुरेश कुमार शेटकर:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या रेलवे अधिकारी हाल ही में इयूटी शुरू होने से पहले अनिवार्य जांच के दौरान लोको पायलटों के श्वास विश्लेषक (ब्रेथेलाइजर) परीक्षण के सकारात्मक परिणामों में अचानक वृद्धि से हैरान थे, हालांकि, रासायनिक परीक्षक की प्रयोगशाला में बाद के रक्त परीक्षणों से पता चला कि लगभग सभी रक्त नमूनों में अल्कोहल की मात्रा लगभग शून्य थी और सभी रनिंग स्टॉफ (लोको पायलट) को इयूटी पर हस्ताक्षर करने से पहले होम्योपैथिक दवा, शीतल पेय और नारियल पानी, केला, कफ सिरप, माउथवॉश आदि के सेवन से बचने का निर्देश देते हुए एक परिपत्र जारी किया गया; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) और (ख): यात्रा शुरू करने से पहले लोको पायलटों का ब्रेथ एनालाइजर परीक्षण एक अनिवार्य और नियमित गतिविधि है, जिसकी सभी क्षेत्रीय रेलों द्वारा सावधानीपूर्वक निगरानी की जाती है।

कुछ मदों के सेवन को रोकने के लिए एक क्षेत्रीय रेल द्वारा उठाए गए कदम में संशोधन किया गया है।
